АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 октября 1997 г. N 1106

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ
КОМПЛЕКСНОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ "ХОПЕРСКИЙ"

(в ред. постановления администрации Воронежской области

от 27.10.1998 N 1025; от 24.01.2005 N 22)

Во исполнение постановления администрации Воронежской области от 27.05.1997 N 556 "О
заказнике "Хоперский" и с целью усиления охраны природных ресурсов Воронежской области
постановляю:

1. Положение о государственном комплексном природном заказнике "Хоперский" утвердить.
2. Экологической инспекции администрации Воронежской области (Бородкин) обеспечить

контроль за соблюдением установленного режима использования территории заказника.
(в ред. постановления администрации Воронежской области от 24.01.2005 N 22)

Глава администрации
И.М.ШАБАНОВ

Приложение
Утверждено

постановлением
администрации области

от 24.10.1997 N 1106

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМПЛЕКСНОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ХОПЕРСКИЙ"

1. Государственный комплексный природный заказник регионального значения "Хоперский"

(далее - "заказник") создается с целями:
а) сохранения биоразнообразия территории заказника;
б) снижения неблагоприятного антропогенного воздействия на экосистемы Хоперского

государственного заповедника (ХГЗ);
в) поддержания экологического баланса в регионе на основе проведения согласованных

природоохранных мероприятий.
Границы заказника:
западная - от г. Новохоперска до 18 км шоссе, соединяющего г. Новохоперск с автодорогой

Воронеж - Саратов (поворот на с. Васильевка);
северная - от поворота на с. Васильевка по автодороге до села и далее по южной границе до

р. Карачан, по реке до моста через нее, далее до п. Маяк и по северной границе лесных кварталов
NN 65 - 74 Карачанского лесничества и 137 - 142 Хоперского лесничества Теллермановского
лесхоза до с. Октябрьское.
(в ред. постановления администрации Воронежской области от 27.10.1998 N 1025)

восточная - от с. Октябрьское по автодороге Поворино - Новохоперск до г. Новохоперска;
южная - по границе городской черты г. Новохоперска от автодороги Новохоперск - Поворино

до шоссе, соединяющего г. Новохоперск с автодорогой Воронеж - Саратов.
3. Организация заказника производится без изъятия земельных участков у собственников

земли, землевладельцев (землепользователей).
4. Государственное управление и контроль за функционированием заказника осуществляет

администрация Воронежской области.
(в ред. постановления администрации Воронежской области от 24.01.2005 N 22)

5. Заказник находится в ведении экологической инспекции администрации Воронежской
области, которая решает кадровые, финансовые и другие вопросы функционирования заказника.
(в ред. постановления администрации Воронежской области от 24.01.2005 N 22)

6. Финансирование заказника осуществляется из бюджета и других не запрещенных законом
источников.

7. Исключен. - Постановление администрации Воронежской области от 24.01.2005 N 22.
Хозяйственные мероприятия, запланированные комитетом к проведению на территории

заказника, в случае, если они затрагивают интересы собственников земли, землевладельцев,
согласовываются с ними до начала их проведения.

8. На территории заказника не ограничиваются следующие виды деятельности:
- хозяйственная деятельность собственников земли, землевладельцев

(землепользователей), не ведущая к нарушению природных комплексов заповедника и не
противоречащая требованиям настоящего Положения;

- необходимые противопожарные и санитарно-эпидемиологические мероприятия;
- научно-исследовательская работа;
- сбор лекарственного сырья, ягод, грибов, цветов.
9. Виды деятельности, допускаемые по согласованию с облкомэкологии, после оформления

всей необходимой документации в других заинтересованных организациях:
- применение химических средств защиты растений в лесных массивах;
- рубки леса;
- строительство инженерных сооружений, необходимых для обеспечения жизнедеятельности

существующих населенных пунктов;
- охота на пернатую дичь и пушного зверя без использования гончих собак (для жителей

населенных пунктов, расположенных в границах заказника);
10. На территории заказника запрещается:
- распашка лугов и целины;
- охота на копытных;
- использование любых способов добывания рыбы, кроме удочек;
- изменение режима природных водоемов;
- добыча полезных ископаемых;

- авиаобработка посевов сельскохозяйственных культур;
- изыскание и строительство промышленных и сельскохозяйственных предприятий;
- расширение существующих и организация новых коллективных садов, дачных поселков,

турбаз, домов отдыха, санаториев и других мест массового отдыха населения.
11. С целью сохранения экосистем заповедника от негативного воздействия

переуплотненных популяций копытных на территории заказника может проводиться
регулирование их численности с использованием добытых животных в научно-исследовательских
целях, а также отвлечение их на подкормку. Полученные при этом данные заносятся в журнал
регистрации первичных материалов для Летописи природы ХГЗ. Данная работа проводится
силами штатных работников заповедника, возможно привлечение к ней сотрудников других
природоохранных органов, а также наиболее опытных охотников.

План по регулированию численности копытных животных в едином природном комплексе
"заповедник-заказник" рассматривается на заседании Ученого Совета ХГЗ и утверждается
экологической инспекцией администрации области.
(в ред. постановления администрации Воронежской области от 24.01.2005 N 22)

12. Охрана территории заказника и контроль за соблюдением установленного режима
осуществляется штатными работниками заказника, сотрудниками заповедника и других
природоохранных органов в пределах их полномочий.
(в ред. постановления администрации Воронежской области от 24.01.2005 N 22)

13. Установленный режим обязаны соблюдать все без исключения физические и
юридические лица, в том числе собственники земли, землевладельцы и землепользователи
участков, входящих в границы заказника. Лица, виновные в нарушении режима заказника, несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Собственникам, владельцам и землепользователям земельных участков, находящихся в
границах заказника, предоставляются льготы по земельному налогу в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.